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1. 実施概要 

西東京市では、市の最上位計画である西東京市第２次基本構想・基本計画の策定から５年

が経過することから、まちづくりの進捗状況や市民の皆さまの新たなニーズ等を踏まえた後

期基本計画を策定することとしています。 

第２次総合計画（後期基本計画）（素案）についてご理解いただき、今後、本市のまちづ

くりの中心となる市民の皆さまからご意見をいただくことを目的として、市内においてパネ

ル展示及び説明会を開催し、会場においてアンケートを実施しました。 

 

（１）パネル展示・説明会概要 

場所 実施日時 
パネル展示 

来場者数 

説明会 

参加者数 

アンケート 

回収数 

柳沢公民館 
平成30年７月10日（火） 

午前10時～午後２時 
29 - 10 

スポーツセンター 
平成30年７月11日（水） 

午前10時～午後２時 
48 - 17 

アスタ 

センターコート 

平成30年７月21日（土） 

午前10時～午後４時 

※説明会２回実施（各30分） 

132 16 39 

ひばりが丘PARCO 
平成30年７月25日（水） 

午前10時～午後２時 
28 - 4 

計 237 16 70 

 

（２）アンケート調査項目 

 基本属性（年齢、性別、居住地） 

 第２次総合計画（後期基本計画）策定についての認知 

 パネル展示及び説明会の感想 

 「健康」応援都市の実現について 

 行政サービスにおけるエリア（圏域）について 

 その他自由意見 
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2. アンケート結果 

 

＜調査結果に関する留意事項＞ 

・本調査の本文・表・グラフは、小数点以下第２位を四捨五入して端数処理を行っている

ため、各回答の割合の合計が100％にならない場合や、内訳の合計値が表示されている

値の合計と一致しない場合があります。 

・複数回答の設問では、各回答の割合の合計が100％にならない場合があります。 

 

（１）基本属性 

 年齢 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 性別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

回答者数 構成比（％）

２０歳代 1 1.4
３０歳代 10 14.3
４０歳代 16 22.9
５０歳代 7 10.0
６０歳代 6 8.6
７０歳代 21 30.0
８０歳代 5 7.1
不明 4 5.7
合計 70 100.0

回答者数 構成比（％）

男性 35 50.0
女性 32 45.7
不明 3 4.3
合計 70 100.0

回答者数＝70 

男性, 50.0
女性, 45.7

不明, 4.3

回答者数＝70 

（単位：％） 

（単位：％） 

２０歳代, 1.4

３０歳代, 
14.3

４０歳代, 22.9

５０歳代, 10.0
６０歳代, 8.6

７０歳代, 30.0

８０歳代, 7.1

不明, 5.7
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 居住地（行政サービスにおける現エリアでの区分） 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

その他（３名） 
・小平市 

・東村山市 

・施設利用者 

※エリア順は、集計上分かりやすくするために並べたものです。 

【現エリア（圏域）区分】 

エリア１ 

エリア２ 

エリア３ 

エリア４ 

エリア５ 

エリア６ 

エリア８ エリア７ 

エリア１, 1.4
エリア２, 5.7

エリア３, 4.3

エリア４, 
12.9

エリア５, 10.0

エリア６, 22.9

エリア７, 
15.7

エリア８, 14.3

市外, 7.1

その他, 4.3

不明, 1.4

回答者数＝70 

（単位：％） 

回答者数
構成比
（％）

回答者数
構成比
（％）

ひばりが丘北 0 0.0
栄町 0 0.0
北町 1 1.4
下保谷 0 0.0
緑町 1 1.4
谷戸町 1 1.4
ひばりが丘 2 2.9
北原町 1 1.4
泉町 1 1.4
住吉町 1 1.4
富士町 6 8.6
中町 3 4.3
東町 0 0.0
西原町 1 1.4
芝久保町 6 8.6
田無町 8 11.4
保谷町 8 11.4
南町 8 11.4
向台町 3 4.3
新町 2 2.9
柳沢 6 8.6
東伏見 2 2.9

5 7.1 5 7.1
3 4.3 3 4.3
1 1.4 1 1.4

70 100.0 70 100.0

市外在住で当市に通勤・通学
その他
不明

合計

1

4

3

9

7

16

エリア８

エリア１

エリア２

エリア３

エリア４

エリア５

10

1.4

5.7

4.3

12.9

10.0

22.9

15.7

14.3

町別集計 現エリア別集計
現エリア（圏域）区分 町名

11

エリア６

エリア７
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（２）パネル展示・説明会内容に関して 

 第２次総合計画（後期基本計画）策定についての認知 

問：第２次総合計画（後期基本計画）を策定していることを、ご存知でしたか。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

知っていた, 32.9

知らなかった, 
62.9

不明, 4.3

（単位：％）

回答者数=70

回答者数 構成比（％）

知っていた 23 32.9
知らなかった 44 62.9
不明 3 4.3
合計 70 100.0
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 パネル展示及び説明会の感想 

問：パネル展示や展示会に参加されていかがでしたか。 

 

＜パネル展示＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜説明会＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25.7

18.6

18.6

57.1

61.4

58.6

4.3

4.3

5.7

1.4

4.3

5.7

4.3

4.3

4.3

7.1

7.1

7.1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（３）今後もこのような機会があったら、参加したい。

（２）第２次総合計画（後期基本計画）への

理解が深まった。

（１）内容が理解しやすかった。

そう思う まあそう思う あまりそう思わない 思わない わからない 不明

そう思う（77.2％） そう思わない（11.4％）

そう思う（80.0％）

そう思う（82.8％）

そう思わない（8.6％）

そう思わない（5.7％）

（１）内容が理解しやすかった。

（２）第２次総合計画（後期基本計画）への

理解が深まった。

（３）今後もこのような機会があったら、

参加したい。

60.0

50.0

40.0

30.0

20.0

30.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

10.0

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（３）今後もこのような機会があったら、参加したい。

（２）第２次総合計画（後期基本計画）への

理解が深まった。

（１）内容が理解しやすかった。

そう思う まあそう思う あまりそう思わない 思わない わからない 不明

そう思う（70.0％） そう思わない（10.0％）

そう思う（70.0％）

そう思う（90.0％）

そう思わない（10.0％）

（１）内容が理解しやすかった。

（２）第２次総合計画（後期基本計画）への

理解が深まった。

（３）今後もこのような機会があったら、

参加したい。
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 「健康」応援都市の実現について 

問：『「健康」応援都市の実現に向けて』のパネルについて伺います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40.0

38.6

44.3

37.1

52.9

41.4

44.3

37.1

42.9

30.0

7.1

7.1

8.6

5.7

4.3

1.4

1.4

1.4

1.4

1.4

5.7

4.3

4.3

8.6

7.1

4.3

4.3

4.3

4.3

4.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（５）（仮称）加速化事業クループ

③暮らしの価値を高める魅力ある拠点づくりは、

「健康」応援都市にふさわしい取組だと思った。

（４）（仮称）加速化事業クループ

②「健康」なライフスタイルづくりの促進は、

「健康」応援都市にふさわしい取組だと思った。

（３）（仮称）加速化事業クループ

①多様な世代の活動・交流の促進は、

「健康」応援都市にふさわしい取組だと思った。

（２）（仮称）加速化事業クループにすることで、

より大きな効果が期待できると思った。

（１）「健康」応援都市を実現するため、

（仮称）加速化事業を設定することが必要だと思った。

そう思う まあそう思う あまりそう思わない 思わない わからない 不明

そう思う（82.9％） そう思わない（5.7％）

そう思う（80.0％）

そう思う（81.4％）

そう思う（82.9％）

そう思う（81.4％）

そう思わない（7.1％）

そう思わない（10.0％）

そう思わない（8.5％）

そう思わない（8.5％）

（１）「健康」応援都市を実現するため、（仮称）

加速化事業を設定することが必要だと思った。

（２）（仮称）加速化事業グループにすることで、

より大きな効果が期待できると思った。

（３）（仮称）加速化事業グループ

①多様な世代の活動・交流の促進は、

「健康」応援都市にふさわしい取組だと思った。

（４）（仮称）加速化事業グループ

②「健康」なライフスタイルづくりの促進は、

「健康」応援都市にふさわしい取組だと思った。

（５）（仮称）加速化事業グループ

③暮らしの価値を高める魅力ある拠点づくりは、

「健康」応援都市にふさわしい取組だと思った。
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 行政サービスにおけるエリア（圏域）について 

問：『行政サービスにおけるエリア（圏域）』のパネルについて伺います。 

 

＜日常生活における市内地域とのつながり（ネットワーク）の主となるもの＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

それ以外（18名） 
＜地縁関係＞ 

・マンション 

＜事業者・団体関係＞ 

・シルバー人材センター（２名） 

・児童館のボランティア（２名） 

・自営業の客つながり 

・下水道組合 

・生活協同組合 

＜文化・スポーツ関係＞ 

・スポーツセンター（４名） 

・スポーツ（３名） 

・図書館 

＜その他＞ 

・不明（２名） 

回答者数 構成比（％）

隣近所 14 20.0
自主サークル・市民組織 12 17.1
保育園・幼稚園 11 15.7
自治会・町内会 8 11.4
小学校 8 11.4
NPOなど団体活動 3 4.3
会社組織 2 2.9
中学校 1 1.4
それ以外 18 25.7
不明（合計、グラフに含まない） 7 10.0
回答総数 77 110.0
回答者数 70

20.0

17.1

15.7

11.4

11.4

4.3

2.9

1.4

25.7

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0

隣近所

自主サークル・市民組織

保育園・幼稚園

自治会・町内会

小学校

NPOなど団体活動

会社組織

中学校

それ以外

回答者数=70

回答総数=77

0％ 10％ 20％ 30％ 40％
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＜行政サービスにおけるエリア（圏域）設定の再構築＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜エリア（圏域）設定の再構築を進めていく上での課題＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28.6

44.3

34.3

50.0

47.1

41.4

50.0

38.6

5.7

4.3

5.7

2.9

2.9

2.9

4.3

2.9

10.0

4.3

2.9

2.9

5.7

2.9

2.9

2.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（４）エリア（圏域）を踏まえた、

公共施設の再配置・総量抑制

（３）エリア（圏域）を踏まえた、

相談体制・ネットワークの構築

（２）エリア（圏域）設定の内容

（区域の割り方）

（１）エリア（圏域）設定を再構築する

意義、考え方

理解できる まあ理解できる あまり理解できない 理解できない わからない 不明

理解できる（88.6％） 理解できない（5.8％）

理解できる（84.3％）

理解できる（85.7％）

理解できる（75.7％）

理解できない（10.0％）

理解できない（7.2％）

理解できない（8.6％）

（１）エリア（圏域）設定を

再構築する意義、考え方

（２）エリア（圏域）設定の内容

（区域の割り方）

（３）エリア（圏域）を踏まえた、

相談体制・ネットワークの構築

（４）エリア（圏域）を踏まえた、

公共施設の再配置・総量規制

32.9

47.1

51.4

45.7

40.0

40.0

10.0

2.9

4.3

5.7

5.7

5.7

4.3

4.3

0% 20% 40% 60% 80% 100%

（３）小・中通学区域のコミュニティと、

エリア（圏域）との整合

（２）あらゆる世代を対象とする

相談体制の構築

（１）市内の移動利便性の確保

（駅アクセスなど）

とても必要である 必要である あまり必要でない 必要でない わからない 不明

必要である（91.4％） 必要でない（4.3％）

必要である（87.1％）

必要である（78.6％）

必要でない（2.9％）

必要でない（10.0％）

（１）市内の移動利便性の確保

（駅アクセスなど）

（２）あらゆる世代を対象とする

相談体制の構築

（３）小・中通学区域のコミュニティと

エリア（圏域）との整合
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（３）その他自由意見の施策別整理結果 

第２次総合計画（後期基本計画） 

素案における施策名 

意見数 

（件） 

構成比 

（％） 
ご意見の総括 

み１－１市民主体のまちづくりの推進 8 11.4 
まちづくりやコミュニティ活動の担い手の育成、

町内会等のコミュニティ組織の育成及び連携 

み１－２協働のまちづくりの推進 1 1.4 
市民や民間の力を活用することに対する肯定、活

用するための工夫が必要 

み２－１人権と平和の尊重 0 0.0 ― 

み２－２国際化の推進 0 0.0 ― 

み２－３男女平等参画社会の推進 0 0.0 ― 

み３－１開かれた市政の推進 9 12.9 

市の取組や行政サービスについて市民に届く情報

発信の必要性、どこでも身近に行政サービスを受

けられる環境づくりに対する肯定（一方で充実に

対するコスト面での懸念） 

み３－２健全な自治体の経営 4 5.7 庁舎統合に対する方針の説明要望 

創１－１子どもの参画の推進 3 4.3 若いころからの地域とのつながりづくり 

創１－２子育て支援の充実 2 2.9 情報発信、子育て世帯の交流の場づくり 

創１－３学校教育の充実 1 1.4 特色ある学校づくり 

創２－１生涯学習環境の充実と主体的 

な学びの促進 
6 8.6 活動の場の充実や利便性の向上 

創２－２生涯スポーツ・レクリエーシ 

ョン活動の推進 
5 7.1 

活動の場の充実や利便性の向上、スポーツを介し

たつながりづくり 

創２－３文化芸術活動の振興 1 1.4 活動の場の充実や利便性の向上 

笑１－１地域福祉の推進 3 4.3 地域におけるつながりづくり 

笑１－２高齢者福祉の充実 8 11.4 サービスの充実、外出・買い物支援の充実 

笑１－３障害者福祉の充実 0 0.0 ― 

笑１－４社会保障制度の運営 1 1.4 保険料の引き下げ 

笑１－５暮らしの相談機能の充実 1 1.4 身近に相談できる機能の充実 

笑２－１健康づくりの推進 4 5.7 健診の受診率向上、医療機関の充実 

笑２－２高齢者の社会活動や生きがい 

づくりの充実 
4 5.7 

高齢者の外出・移動支援、社会参加の機会やつな

がりづくり 

笑２－３障害者の社会参加の拡大 0 0.0 ― 

環１－１みどりの保全・活用 3 4.3 既存公園の整備、東大農場の活用 

環１－２みどり空間の創出 1 1.4 身近な大規模公園の整備 

環２－１低炭素型まちづくりの推進 0 0.0 ― 

環２－２循環型社会の構築 0 0.0 ― 

環２－３生活環境の維持 0 0.0 ― 

安１－１住みやすい住環境の整備 1 1.4 空き家を活用した交流拠点づくり 

安１－２体系的な道路網の整備 1 1.4 田無駅南口の整備、計画道路の整備推進 

安１－３人と環境にやさしい交通環境 

の整備 
10 14.3 

バス交通の充実、道路・歩道の危険箇所の解消、

自転車走行環境の整備 

安２－１地域の危機対応力の向上 5 7.1 災害に強い町づくり、避難場所と学校区域の整合 

安２－２防犯・交通安全の推進 0 0.0 ― 

活１－１産業の振興 3 4.3 身近な小売店舗の充実 

活１－２新産業の育成 0 0.0 ― 

活２－１まちの魅力の創造 3 4.3 人が集まり生き生きと活動できる場づくり 

全般 4 5.7 
長期的な視点をもった計画策定、若い世代の呼び

込み 

その他 8 11.4 ― 

意見合計 100 142.9 ― 

回答総数 70 100.0 ― 

※黄色網掛け部分は構成比が10％以上 
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3. 参考資料 
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